GANDAVO, *Aurea quodlibeta, Quodl.* I, q. 39, Venècia 1613, f. 40^a; GODEFRIDUS DE FONTIBUS, *Quodlibet quintum*, q. 14 (DE WULF, HOFFMANS, «Les philosophes belges. Textes et études», Lovaina 1914, 65-67).

25. «Preterea certum est quod plus valet tale violarium ad vitam duarum personarum, que sunt iuvenes, quam si sunt senes... Item, certum quod pretia rerum non sunt semper nec etiam uni eodem tempore uniformia: De simili re, melius habet quandoque unus quam alter, et ex diversitate temporum et locorum videmus semper variari pretia... Immo est eadem res: si sepius etiam eodem tempore vendatur, vix contingat quod sit simile pretium in omnibus pignerantiis venditionibus. In casu nostre questionis semper est uniforme pretium, sive vendant ad vitam iuvenum, sive ad vitam senum. Nec ex diversitate temporis variatur pretium, nec melius sors fit uni quam alteri, nec carius venditur uni quam alteri, quare potius habent formari usurarii contractus, ut certum quid de usura detur pro libra, vel pro centenario, vel pro millenario», f. 40^{a-b}.

diferència entre les rendes rebudes i el preu pagat o bé, en el cas proposat per Ramon Saera, si el venedor fa ús de la carta de gràcia i després de cinc anys vol posar fi al contracte, no haurà de retornar tot el preu, sinó tan sols la diferència entre les rendes donades durant els cinc anys, que ha durat el contracte, i el preu rebut al moment de l'estipulació del contracte.

Aquesta línia d'argumentació, ancorada en el dret natural i, per tant, en la moral, fou comuna a tots els escolàstics contraris a aquesta mena de contractes. Ramon Saera, per consegüent, no fou aquí gens original.

3) «Ex intentione». Hom sospita que el comprador o el venedor, o bé tots dos, malgrat que el contracte sembli lícit, és a dir, un contracte de venda, tanmateix allò que pretenen és aconseguir en realitat el mateix que hom aconseguiria amb un contracte il·lícit, en aquest cas amb un préstec («mutuum») a usura.²⁶ Cal tenir present, diu Ramon Saera, que a Catalunya, cap usurer no vol prestar a un interès menor que el vint per cent. Doncs bé, amb el contracte de venda de rendes per a tota la vida, el prestatari pot aconseguir un capital superior al que obtindria a través del préstec a usura i els interessos, que haurà de pagar, són, per consegüent, menors: el for d'interès en la venda de violaris era en aquest moment del 14'28%. Amb un contracte no condemnat, per tant, els venedors de rendes aconseguixen una quantitat de numerari superior, paguen interessos menors i poden tornar el capital quan vulguin. L'efecte és semblant al d'un préstec a usura i les càrregues menors.²⁷ Els compradors, d'altra banda, amb la compra de violaris eviten

26. En la disputa amb Bernat de Puigcerçós, aquest fet havia estat el punt de partida de la seva argumentació: «Similis est effectus, nam mutuator recuperat totum creditum et recipit suum interesse salve et secure. Ita et in venditione predicta. Quid plus?», f. 23^b. També Ioannes Andreae havia argumentat de manera semblant: «Fictus emptor, qui verus est creditor, restituere cogitur rem in veritate pignoratam, sed ficto venditam, si satisfactum est sibi de sorte, fructibus computatis..., quia fraus hoc casu presumitur eo ipso quod mutuum peto, bonorum meorum offerens hypothecam, et creditor dicit: "Non mutuabo, sed paratus sum emere et pro eodem pretio usque ad certum tempus reddere", presumitur usurarius, maxime si modicum pretium intervenit... Experientia docuit quod usurarii, dimissis contractibus mutui, inchoaverunt facere contractus emptionum conditionalium, scilicet cum pacto de retradendo rem. Postea, ne forma contractus ex vi illius pacti indicaret illum usurarium, ceperunt bona instrumenta facere: primum pure emptionis, secundum promissionis de revendendo...», *Novella, In tertium*, super III, 17, c. 5 *Ad nostram*, Venècia 1581, f. 80-A.

27. «Nam sumpturi mutua, considerantes quod non possunt invenire mutuum ab usurariis sub minoribus usuris quam ad quatuor solidos pro libra in anno, et sic tantum invenirent quinque mille solidos pro mille solidis in anno, elegerunt facere hunc contractum: habeant nedum quinque mille solidos, immo etiam septem mille solidos, in anno pro mille solidis de usuris, et sic habent sub minoribus usuris. Et quia fit sub forma venditionis, ne sint subiecti longe servituti inviti, apponunt pactum: quod quandocumque eis placeat infra certum tempus possint resilire ab ipso contractu», f. 39^b.

els inconvenients dels préstecs usuraris: la infàmia, la deshonra pública pel fet de practicar un contracte il·lícit, i l'obligació (que tenien els usurers quan eren condemnats) de tornar els interessos percebuts; eviten l'ociositat de llurs cabals; i, en cas que, per raó de la carta de gràcia, hom els torni el capital, poden tot seguit fer altres semblants contractes, vista la demanadissa existent de numerari, sense témer disposicions legals en contra.²⁸ Vist això, hom ha de concloure que «potest coniecturari quod tales contractus fiunt in fraudem usurarum», «propter circumstantiam annexam». Hom ha de sospitar, per consegüent, de la intenció d'uns i d'altres i «sola spe contrahitur usura». El contracte, per tant, de compra-venda de rendes vitalícies és un contracte en frau d'usures, «in fraudem usurarum».